PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3412/2025

Assunto: Providências quanto ao andamento de atendimento médico da munícipe que aguarda por

cirurgia ocular, há mais de um ano.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao andamento de atendimento médico a

senhora Silvia Regina Lopes Santos, de 61 anos, que aguarda por cirurgia ocular há mais

de um ano no Sistema Único de Saúde, por meio da Secretaria de Saúde dessa

Administração Municipal (documentos anexos).

A referida munícipe procurou por este vereador, haja vista que não tem

recebido informações sobre a previsão da realização dos procedimentos necessários,

além da sua preocupação com o agravamento do diagnóstico. Inicialmente estava previsto

realização de cirurgia de catarata no olho esquerdo, sendo identificado posteriormente,

durante o período de espera, deslocamento de retina e buraco na mácula.

Já no olho direito, foi apontado a necessidade também de cirurgia de

catarata, o que se não for realizado o quanto antes pode se agravar como narrado no

parágrafo anterior.

Cabe-nos apontar que, além da perda de visão, a munícipe vem sofrendo

com outros problemas de saúde, decorrentes do desânimo e falta de esperança.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3412/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C